مورخان تاریخ دقیق تولد او را ذکر نکرده و آن را بین ۴۹۵ تا ۵۰۵ هجری حدس زده‌اند (نقل از شمس‌الدین، ۱۹۸۰م: ۱۱). ابن طفیل به عنوان طبیب در غرناطه آغاز به کار کرد و به خاطر شهرتی که کسب کرد دبیر فرمانروای غرناطه و سپس دبیر خاص فرمانروای سبه و طنجه شد؛ یعنی دبیر یکی از پسران عبدالؤمن، که به عنوان اولین حکمران سلسله موحدین اسپانیا، مغرب (مراکش) را در سال ۵۴۲ق/۱۱۴۷م تسخیر کرد. او بعدها به مقام طبابت و قضاوت در دربار و وزارت خلیفه موحدین ابویعقوب یوسف ارتقا پیدا کرد (همان). ابویعقوب مردی فلسفه دوست بود و دربارش به محفلی از طرفداران فکر فلسفی تبدیل شده بود. نفوذ ابن طفیل بر ابویعقوب زیاد بود به طوری که ابن رشد را به ابویعقوب معرفی کرد و به ابن رشد توصیه کرد تا آثار ارسطو را تفسیر کند. او در سال ۵۷۸ق/۱۱۸۲م به علت کهولت سن از سمت طبابت خود استعفا کرد و ابن رشد را به عنوان جانشین خود به خلیفه توصیه کرد (صدیقی، ۱۳۶۲، ص. ۷۵۳). ابن طفیل همواره مورد توجه خاص دربار بوده است تا اینکه در سال ۵۸۱ق/۱۱۸۵م در حالی که مورد عنایت خاص ابویوسف المنصور فرزند ابویعقوب بوده وفات یافته است (شمس‌الدین، ۱۹۸۰، ص ۱۴).

موقعیت اجتماعی و سیاسی: ابن طفیل در دوران حکمرانی سلسله موحدین زندگی کرده است که به وسیله عبدالمومن تأسیس شده بود.